determinatum excessum et sic p
poro requiritur inter intellam
r iter intelligibile ad h^o q^o sit co
gnitio cu^m comprehensioe q^uiter di
uina eⁿcia nu^mq^u videbit ab intel
lectu creato. Tho mo accipit co
muniter p^o q^ulibet habituone et
sic infinitu^m pot^{est} habere p^oporione
ad finitū sic eius p^ofectio vel alia
h^umoⁱ habituone h^unt ad ipsum
et talis p^oporio sufficit ad hoc q^o
intellectus noster videat eⁿciaz
diuinam attingendo non com
prehendendo.

Ad tertiam probacione resp^o
detur distinguendo de duplici dif
ferencia. vna est s^um^o conueniēcia
in natura et sic conceditur q^o ma
gis delectat de⁹ ab intellectu cre
ato q^o intelligibile creatū a se⁹
Alia est s^um^o p^oporionalitate. et
sic est e^ouerso. quia sensus non
est p^oporionatus ad cognoscēdū
aliquid in materiale. sed intel
lectus est p^oporionatus ad cog
noscēdū quodcumq^{ue} immatē
ale et ita racō nō p^ocedit.

Ad quartam probacionem res
pondetur negando consequēcia
et dicimus q^o in visione qua bea
ti deum p^o eⁿciam vident. ipsa
eⁿcia diuina est quasi forma in
tellectus qua intelligit. nec oportet
q^o efficiatur vnū simpliciter
cum intellectu. sed solum q^o fiat
vnū quācum ad actum intelli
gendi.

Ad quintam p^oncipalem
racōnem respondetur negando
consequēciam et ratio est quia
lumen glorie non est medium
quo sicut sp^o intelligibili videat
tur deus. **P**ro quo notandum q^o
in visione corporali et intellectu
inueniuntur triplex mediū. Primum est
mediū sub q^o videt^{ur} et hoc est q^o p^o
ficit v^osum ad videndum in gene
rali non determinans v^osum ad
aliquid speciale obiectum sicut
se habet lumen corporale ad v^osu
corporalem et intellectus agens
ad intellectum possibilem. Secū
dum mediū quo videtur et hoc
est forma visibilis qua determi
nat v^osum ad speciale ob
iectum. sicut per formam lapidis
ad cognoscendum lapidem. Ter
cium est mediū in quo videt^{ur}
et hoc est illud per cuius inspe
ctionem ducitur v^osum in aliam
rem sicut inspiciendo ducitur in
ea que in speculo representatur
et videndo ymaginez ducitur ad
ymaginatū. et sic etiam intel
lectus per cognicionem effectus
ducitur in causam et e^ouerso
In visione ergo patrie non erit
tercium mediū vt scilicet deus
per species aliorum cognoscatur
sicut nunc cognoscitur racōne cu
ius dicimus nunc videre in spe
culo nec erit ibi secundum medi
um quia ipsa eⁿcia diuina erit
qua intellectus n^o videbit deū vt

ex dictis patet. sed est ibi tantū
primum medium qđ eleuabit i-
tellectum nostrum ad hoc qđ po-
sit cōiungi eēncie increate modo
predicto. sed ab hoc medio nō di-
citur cognitio mediata quā nō
cadit inter cognoscentem ⁊ rem
cognitam sed est illud qđ dat mo-
dum cognoscendi. ¶ Ad sextam
respōdetur negādo consequenti-
am et racō est quia non est simi-
le. quia creature corporales nō di-
cuntur immediate videri nisi qñ
id quod in eis cōiugibile ē visui
ei cōiungitur. nō sūt autem cōi-
gibiles per eēnciam suam racōe
materialitatis. et ideo tūc imme-
diate vidēt qñ eorū similitudo
intellectu cōiugitur. vnde nō vi-
deretur immediate nisi essentia
sua cōiungeretur intellectu et
hec visio immediate dicitur visio fa-
ciei

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
qđ vidētes deum per eēn-
ciam videāt omnia que deus in
seipso videt. Primo sic. Grego.
iij. dialogorū illic omnes com-
muni caritate deum conspiciūt
quid est qđ nesciāt vbi scientem
omnia sciunt. loquitur autem de
beatis qui vidēt deū per eēnciaz
ergo videtur qđ qui videt deum
per eēnciam omnia cognoscet
¶ Secundo sic. quicumq; videt

speculum videt ea que in speculo
resultant. sed in verbo dei om-
nia sicut in speculo resultant. qđ
ipsum est racō et similitudo oim
ergo sancti qui vidēt vrbū p es-
senciam vident omnia creata
¶ Tercio sic. Prou. xij. Desideri-
um suum iustis dabit. sed san-
cti desiderant omnia scire qđ om-
nes homines natura scire deside-
rant pmo methaphisice nec nas-
tura per gloriaz aufertur ergo da-
bit eis a deo qđ omnia cognos-
cant. ¶ Quarto sic Ignorancia
est quedam penalitas vite p sen-
tis sed omnis penalitas per g'ori-
am a sanctis aufertur. ergo et o-
mnis ignorancia ⁊ ita omnia cog-
noscet. ¶ Quinto sic. Dicit se-
sus ita et intellectus cognoscit cē-
illud cuius similitudine i forma-
tur sed diuina eēnciam expressus
indicat quālibet rem qm aliqua
similitudo alia rei ergo in illa be-
ata visione cum essentia diuina
fiat quasi forma intellectus no-
stri videt qđ sancti vidētes deum
omnia videāt. ¶ In oppositū
sic dicit Dionisi⁹ vi. celestis Hie-
archie qđ angeli superiores infie-
tiores a nesciencia purgāt sed ā-
geli inferiores vidēt diuinam es-
senciam ergo āgelus videns di-
uinam eēnciaz pot aliqua nescie-
s animā nō pfecti⁹ videt deū qđ
angelus. ergo sancti videntes
deum non oportet qđ videāt oia

Respondeo dicendum. qd duplex dicitur diuina cognitio vna vocatur notitia visionis qua cognoscit omnia que sunt vel fuerunt et hoc dicitur notitia visionis quia ad similitudinem visionis corpora lris cognoscit ea quasi presentia. **S**ecunda cognitio que dicitur simplex intelligentia e q cognoscit videndo sua eentiam omnia que potest facere qmuis nuq fecerit nec facturus sit at s non perfecte cognosceret potetia suam non em potest cognosci potetia nisi sciantur potencie obieca et hoc dicitur cognoscere notitia simplicis intelligentie. **H**oc notato fit prima conclusio. **I**mpossibile est q aliquis intellectus creatus cognoscat omnia videndo diuinam essentiam que deus potest facere patet conclusio quia hoc esset comprehendere diuinam essentiam quod est impossibile patet sic quanto aliquod pncipiu perfectius cognoscitur tanto plura sciuntur in ipso sicut in vno demonstrationis principio ille qui est perspicacioris ingenij plures conclusiones videt q alius qui est tardioris cum ergo quantitas diuine potencie attendatur p m ea in qua potest si aliquis intellectus videret in diuina essentia omnia que deus potest facere eadem esset quantitas perfectionis intelligendo que est quantitas

diuine potencie in producendo effectus et ita comprehenderet diuinam essentiam quod est impossibile omni intellectui creato. **S**ecunda conclusio loquendo de scientia visionis possibile est q aliquis intellectus creatus vt anima christi cognoscat omnia illa que scit notitia visionis. **D**e alijs autem sanctis vtrum vident omnia que deus videt scientia visionis est duplex opinio. quidam dicunt q sic sed hoc repugnat sanctorum dictis qui ponunt angelos aliqua ignorare quos tamen constat scdm fidem omnes deum per essentiam videre. **A**lij dicunt oppositum p m quos fit illa tertia conclusio. **S**ancti videntes diuinam essentiam non vident omnia que deus videt. **I**sta conclusio probatur primo sic. **S**olus christus habet spiritum non ad mensuram vt dicitur iohannis tertio. sed christo in quantum habet spiritum non ad mensuram competit q omnia in verbo cognoscit. **U**nde ibidem dicitur q pater dedit omnia in manu eius. ergo nulli alij sanctorum competit omnia cognoscere in verbo q christo. **S**ecundo sic. quanto a liquod pncipiu perfectius cognoscitur tanto plures effectus eius cognoscuntur p ipsum sed quida videntiu deu p eentiam perfectius

alijs cognoscūt deum qui rerum
ommū p̄ncipiū est ergo quōdā
alijs plura cognoscunt ⁊ sic non
omnes sciūt omnia ⁊ inde est q̄
vnius potest aliū instruere et sic
sciencia angelorū et animarū tā
clararum potest augeri vsq; ad diē
iudicij sed ulterius nō proficit
quia tunc erit volūtat̄ status ⁊ ⁊
¶ Ad rationes in oppositum
ad primam respōdetur negando
consequentiā et ad dictum gre
gorij respondet sanctus Thomas
q̄ ex verbo illo Gregorij ostēdit̄
tur q̄ in illa beata visione ē suffi
ciencia ad omnia int̄uendum ex
p̄te diuine eēncie per quam deus
omnia videt q̄ nō omnia vidē
est ex defectu intellectu creati
qui diuinā eēnciam nō cōp̄hēdit
¶ Ad secundam respōdetur
negando consequentiā et ra
tio est quī speculum illud est vo
luntarium ⁊ sicut se ostendet cui
vult ita in se ostendit que vult
nec est simile de speculo materia
li in cuius potestate nō est quod
videatur vel nō videatur
¶ Ad terciā respōdetur negā
do consequentiā et ratio est q̄
desiderium sanctorum quo omnia
scire desiderāt implebitur ex hoc
solum q̄ deum videbūt sicut de
siderium eorū quo omnia bo
na habere cupiunt implebitur
in hoc q̄ deus habebūt sicut em̄
deus in hoc q̄ habet perfectā bo
nitatem sufficit affectū et eo ha

bito omnia bona quodammodo
habebūt ita eius visio sufficit in
tellectū **Job. xiiij.** Dñe ondē no
bis patrem et sufficit nobis

¶ Ad quartam respōdetur negā
do consequentiā et ratio est q̄
ignorācia dupliciter accipit̄ vno
modo proprie accepta in priua
tionem sonat et sic est pena. sic
em̄ ignorantia est nesciēcia ali
quorum que scire debent vel que
necesse est scire et hoc modo igno
rancia nō ponitur in sanctis quia
nullius horum sciencia sanctis de
erit in patria. Alio modo igno
cia accipitur communiter p̄ om
ni nesciēciā et sic angeli et san
cti in patria quedam ignorant
vnde **Thomasius** dicit q̄ angeli
a nesciēcia purgātur. sic autē
ignorancia nō est penaltas. sed
defectus quidam nec est necesse
q̄ omnis talis defectus ad glori
am auferat̄. sic etiam posset dici
q̄ defectus est in limo quia nō p
uenit ad gloriā petū **¶** Ad quā
tam respōdetur negando conse
quentiā et ratio est quia quāvis
diuina eēnciam sit ratio omnium
cognoscibilem nō tamen cōmū
gitur cuiuslibet intellectu creato
s̄m qd̄ est ratio omnium et ideo ra
tio nō sequitur

¶ Ad terciā questionem
sic proceditur ⁊ videtur
q̄ beati prius ferant̄ ad
contemplandum xp̄i humanita
tem q̄ ad contemplandū cūsti

diuinitatem. ¶ **P**rimo sic. Ad ex-
tremum non peruenitur nisi per me-
dium sed medium inter deum et
homines est christi humanitas. i.
thi. ij. ¶ **M**ediator dei et hominum
christus Iesus. ergo sancti non per-
uenient ad contemplandum am-
pli diuinitatem nisi prius con-
templando humanitatem eius.

¶ **I**n oppositum est euangelium
presens ubi dicitur. Gaudete et
exultate quoniam merces uestra mul-
ta est in celo. et sic constitui dunt
in potissimo et altimo statu ex quo
sic arguitur. altissimo enim sta-
tui altissimus actus principaliter
et primo competit sed beati sunt
in altissimo statu cum ergo actus
intellectus qui est potentia altis-
sima cuius est ferri in deum sic a-
ctus altissimus videtur quod hic a-
ctus primo beatis competit ut
deum contemplantur. ¶ **R**espo-
deo dicendum quod sancti in gloria
prius feruntur ad contemplan-
dam christi diuinitatem quam eius hu-
manitatem. ¶ **I**sta conclusio pro-
batur primo sic. hoc ad perfectio-
nem uie pertinet quod oportet nos
ab inferioribus ad superiora con-
templanda ascendere sed in bea-
tis erit perfectio contraria in perfe-
ctione uie. ergo ipsi e contrario per pri-
us altiora contemplantur. ergo
beati existentes supra in patria
prius christi diuinitatem contem-
plantur quam eius humanitatem.

Secundo sic. unus quisque prius
considerat regulam operis quam secundum re-
gulam operetur. beati autem deo
sunt coniuncti ut ipse sit eis ratio
cuiuslibet cognitionis et operis.
aliter enim actus beatitudinis per
alias cognitiones et operationes im-
pediret et ideo id quod primo bea-
ti attendunt est ipse deus et ipse
habet medium cuiuslibet cogni-
tionis et regulam cuiuslibet ope-
rationis et sic per prius contemplan-
tur christi diuinitatem quam eius hu-
manitatem in utraque tamen con-
templatione delectationem inue-
niunt. ¶ **U**nde dicitur. **J**oh. x. In-
gredientes scilicet beati ad contemplan-
dam diuinitatem et egredientur
ad contemplandum eius huma-
nitatem et utrobique pascua inue-
nient. delectationem ut exponit
in libro de spiritu et anima.

¶ **A**d rationem in oppositum et spō-
detur quod ratio illa procedit quantum
ad statum uie in qua non dum
sumus deo perfecte coniuncti sed
oportet nos per christum ad deum
ascendere. sed cum iam deo in bea-
titudine coniuncti erimus quod prius in-
tendimus christi diuinitatem quam huma-
nitatem.

¶ **I**n die omnium mortuorum
est euangelium. Dixit Iesus tur-
bis. etc. **J**oh. v. Circa quod prius di-
sputari sequentes questiones.

¶ **P**rimo utrum iudicialia pote-
stas qua iudicandi sunt mortui

in futuro iudicio conuenienter conueniat xpo fm qd homo ¶ Secundo utrum suffragia fidelium uiuorum profint defunctis ¶ Tercio utrum suffragia facta p malos siue p peccatores profint ¶ Quarto utrum vox casti qua audiet mortui erit causa resurrectionis omnium eorum

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod iudicialia potestas que iudicandi sunt mortui in futuro generali iudicio non conueniet xpo fm qd homo ¶ Primo sic. Dicit Augustinus li. de vera religione. quod iudicium attribuitur filio inquit est ipse lex prime veritatis sed hoc pertinet ad christum fm qd est deus. ergo iudicialia potestas non conueniet xpo fm qd homo ¶ Secundo sic iudicium auctoritate requiritur et auctoritas super uiuos et mortuos est in christo fm qd deus sic enim est deus et creator omnium. ergo potestas non. ¶ Tercio sic. ad iudicialiam potestatem pertinet punire bonos agentes sicut punire malos sed punire bonorum est beatitudo eterna que non datur nisi a deo. dicit enim Augustinus super Iohannem. quod participatio dei fit anima beata gratia uel quod iudicialia potestas non. ¶ Quarto ad iudicialiam potestatem christi pertinet iudicare occulta cordium. fm illud. i. ad corinthios. iij. nolite ante tempus iudicare quousque ueniat dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit

stabit consilia cordium sed hoc pertinet ad solam uirtutem diuinam et per se. ergo non. ¶ In oppositum est euangelium per sensum ubi dicitur potestatem dedit ei iudicium facere quod filius hominis est. ¶ Respondetur dicendum quod iudicialia potestas conueniet christo et fm qd deus et fm qd homo ¶ Ista conclusio declaratur sic. quia apud deum maneat prima auctoritas iudicandi hominibus tamen committitur a deo iudicialia potestas respectu eius qui eorum iurisdictionem subiunguntur. ut dicitur Deuteronomio. i. quod iustum est iudicare et postea subdit quia dei est iudicium sed auctoritate uos iudicatis. Cum autem christus in humana natura sit caput totius ecclesie et quod sub eius pedibus deus omnia subiecit sequitur quod ad eum pertinet etiam fm humanam naturam habere iudicialiam potestatem et hoc quidem in propter tria. Primo propter conuenientiam et affirmatam ipsius ad homines sicut enim deus per causas medias tanquam proxime operatur ita iudicat per hominem christum homines ut sit suauis iudicium hominibus. Unde apostolus dicit ad hebraeos. quarto. Non habemus pontificem qui non possit compatisci infirmitatibus nostris et cetera. Secundo quia in finali iudicio ut Augustinus dicit erit resurrectio corporum mortuorum que suscitatur deus per filium hominis

ficut p eūdem xpm fuscitat aias
in qtu est filius dei. **Tercō** qvot
Aug. dicit in libro de verbis dñi
rectum erit vt iudicandi viderēt
iudicem. iudicandi enim erunt
boni et mali restat vt in iudicio
forma serui bonis et malis ondāt
forma dei solū bonis seruetur

Ad rationes in op positum.
ad primam respōdetur negando
consequentiā et ratio est. quia
licet iudiciū p̄tineat ad veritatez
ficut ad regulam iudicij pertinet
tamen eaam ad hominem q̄ est
imbutus veritate p̄m qd̄ est vnū
quodammodo cū ipsa veritate q̄
si quedam lex et quedam iusticia
animata. anima autem ch̄isti p̄
ceteris creaturis magis fuit vni
ta veritati et magis ea repleta p̄m
illud **Jo. i.** Vidimus eum plenu
grā et veritate. ergo ad aiaz xpi
maxie pertinet omnia iudicare

Ad secundam respondetur
negando consequentiā. et ra
tio est quia sicut in xpo p̄m dñā
naturam est auctoritas dominij
respectu vniuersalis creature ex
iure creaōnis ita in ipso p̄m hu
manam naturā est auctoritas do
minij quā p̄meruit p̄ passionē
et ē q̄i auctoritas secundaria et ac
q̄sita sed p̄ua est naturalis et etna

Ad tertiam respondetur negā
do consequentiā et ratio est qz
licet solius dei sit p̄cipacōe ei⁹
animas beatas facere nihilomis
nus adducere homines ad beati

tudinem inq̄ntum est caput et a
ctoe salutis eorum est xpi p̄m il
lud ad hebre. ij. qui multos filios
in gloriam adduxerat actoe sa
lutas eorum p̄ passionē et sumare
Ad quartam respondeēt negā
do minore. **Viam⁹** enim qz cog
noscere occulta cordiū et diiudic
care per se p̄tinz ad solum deum
sed ex influencia diuinitatis ad
animam ch̄isti conuenit etiam
ei cognoscere et diiudicare occul
ta cordiū. et ideo dicit ad **Ro.**
ij. in die cum iudicabit deus oc
culia hominum per **Ihesum** ch̄ris
tum et ita compilando omnes
rationes iudicaria potestas coue
nit xpo

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
qz suffragia viuorum nō
p̄sunt de fundis. **Primo** sic **Suf**
fragia p̄ vnū facta nō p̄nt alij p̄
desse. ergo rō. assumptū probatur
sic dicit **Gal. vi.** que seminaue
rit homo h̄c et metet. et si vnus
ex suffragiis alterius fructum cō
sequeretur metet et ab alijs semi
nata. **Secundo** sic. ad iusticiā
dei p̄tinet vt vnicuiqz tribuat et
pro meritis. vnde ps. tu reddis
vnicuiqz p̄m op̄ra sua. sed iusti
ciam dei deficere est impossibile.
ergo impossibile est qz vnus ex o
peribus alterius iuuēt. **Tercio**
sic dicitur in euangelio presena
q̄ bona egerēt ibūt in resurrectioz

vite qui vult mala in resurrectione
iudicij. i. condempnacionis. ¶ **Q**u-
to sic. proficere ex opere aliquo est in
via existens. sed homines post
mortem non sunt viatores. ergo mor-
tuum non possunt viuorum suffragijs ad-
iuuari. ¶ **Q**uanto nullus iuuatur
ex opere alterius nisi sit aliqua vi-
te comunicatio inter eos. sed nulla est
comunicatio mortuorum ad viuos. Im-
p. m. i. ethi. g. suffragia viuorum
non possunt defunctis. ¶ **I**n oppositum
est quod habetur. ij. mach. xij.
sancta et salubris cogitatio est pro
defunctis exorare. ¶ **R**espondeo
dicendum sub duabus conclusio-
nibus. Prima est suffragia pro vno
facta prodesse possunt alijs. ¶ **I**ta con-
clusio patet primo ex illo ps. par-
ticipem me fac omnium timendum
te. Ratione sic. omnes fideles cari-
tate vni sunt vniuersi corporis mem-
bra sed vnum membrum iu-
uatur per alterum. ergo vnus ho-
mo ex alterius meritis potest iu-
uari. ¶ **S**ecunda conclusio mortuum
possunt iuuari ex operibus viuorum.
¶ **I**ta conclusio patet ex consuetu-
dine laudabili ecclesie que orat
pro defunctis. si ergo ecclesia non
decepitur. ergo suffragia viuorum
valent defunctis. ¶ **I**tem dicit **Au-**
gustinus libro de cura agenda pro
mortuis officia sacrificia que of-
feruntur pro non valde malis sunt
propitiaciones. Ratione sic. sicut
se habent orationes sanctorum ad

viuos sic viuorum ad mortuos
sed sancti mortui impetrant nos
his bona et nos adiuuant. ergo
et viuus possunt bonis operibus su-
is iuuare mortuos. ¶ **C**onfirmat
caritas que est vinculum vniuersi me-
bra ecclesie non solum ad viuos
se extendit. sed etiam ad mortu-
os qui in caritate decedunt. cari-
tas enim vita corporis non finitur
i. coan. xiii. caritas nunquam ex-
cedit et similiter mortui in memorijs
hominum viuencium viuunt. et
ideo intentio viuencium ad eos
dirigi potest. et sic suffragia viu-
orum dupliciter mortuis profunt
sicut et viuus et propter caritatis
vniuersionem et propter intentionem
ad eos directam. nec tamen eis
sic valere credenda sunt viuorum
suffragia ut status eorum mutetur
de misericordia ad felicitatem vel
e converso. sed valent ad diminu-
tionem pena vel aliquid homini quod
statum mortui non transmutat.
¶ **A**d rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequenciam et ratio est. quia
messio est pro peccato vite eterne sicut
habetur **Jo. iij.** qui metit fructum congregat
in vitam eternam. sors autem vite e-
terne non datur alicui nisi pro operibus
propterea. quod si aliquis alteri impetret ut
ad vitam perveniat nunquam tamen hoc fit
nisi mediatis operibus propterea. dum
scilicet propter alicuius gratiam alicui datur
per quam meretur vitam eternam

Ad secundam respondeatur
negando consequentiam. et ra-
tio est quia opus quod per aliquo non
est factum eius pro quo fit et sicut opus
eius qui mecum est unum est quod a
modo et meum. unde non est con-
tra diuinam iusticiam. sicut si
dum percipit de operibus factis ab
eo qui est secum in caritate vel ab
operibus pro se factis hoc etiam secundum
humanam iusticiam conuenit ut
satisfactio pro alio accipiatur.

Ad tertiam respondeatur quod pre-
sens euangelium in nullo contra-
dicit suffragiis. bene tamen innu-
it quod suffragia non valent ad mu-
tationem status sicut dictum est.

Ad quartam respondeatur negan-
do consequentiam et ratio est quod
quasi anime separate non sunt sim-
pliciter in statu vite. sed quantum ad alia
quod adhuc sunt in via in quantum se-
eorum progressus adhuc retardat
ab ultima retributione. et ideo sim-
pliciter exiuita est circa septem
non possunt ulterius per aliqua opa
transmutari secundum statum felicitatis et
misericordie sed quantum ad hoc non est ac-
cum septem quin quantum ad hoc quod
detinentur ab ultima retributione
possunt ab aliis iuari. quia secundum
hoc adhuc sunt in via. **A**d quin-
tam respondeatur negando conse-
quentiam et ratio est. quia quasi
communicatio diuini operum de
qua philosophus loquitur non possit esse
mortuorum ad viuos. quia in or-

tui extra vitam diuinam sunt. po-
test tamen eorum esse communi-
catio quantum ad opera spiritalia
hinc vite que est per caritatem ad
deum cui mortuorum spiritus vi-
uunt.

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod suffragia per peccato-
res siue per malos facta non pro-
fuit illis pro quibus fiunt. **P**rimo
sic. **J**ob. ipse scimus quod peccatores
deus non exaudit. si orationes eorum
prodesse illis pro quibus orant
exaudirentur a deo. ergo suffra-
gia eorum non. **S**ecundo sic. **V**i-
dit **Gregorius**. cum is qui di-
splicet ad intercedendum mita-
turitati animus ad deteriora pro-
uocatur. sed quilibet peccator deo
displicet. ergo pro peccato. am suf-
fragia deus ad misericordiam non
flectit. et ita tantum suffragia non
profunt. **T**ercio nullum opus
est satisfactorium nisi quod fit ex
radice caritatis. sed illud non fit
sic. quia fit a malo. ergo non satis-
facit. **Q**uarto sic. **I**ste pecca-
tor non est membrum ecclesie. ergo
nullam habet connectionem cum il-
lo qui mortuus est. ergo opus eius
est omnino alienum ab ipso defun-
cto. ergo nihil ei prodest.

In oppositum arguitur sic. **N**ullus
potest scire pro certo utrum sit in statu
gratie vel culpe si gratia illa tantum suffragia
profuit que fiunt pro eos qui sunt in gra-

nō possit homo scire p quos suffra-
gia con. iureret suis defunctis et
ita multa a suffragiis faciēdis re-
traherentur. ¶ **S**ecūdo sic. dicit
Aug. em hoc iuuatur aliq̄s mor-
tuis suffragiis q̄ dum uiuere
meruit ut iuuaret p̄st mortem
ergo valoe suffragiorū mensuraf
p̄m additionē eius p̄ quo fiūt. nō
ergo differt utrū p̄ malos vel bo-
nos fiant. ¶ **R**espondeo dicen-
dū q̄ suffragia facta p̄ malos si
sint facta p̄ opera sacramētalia
ut est celebracō missae. aut sint fa-
cta in p̄sona ecclē. aut ex ordina-
tione mortui decedēis in carita-
te p̄sūt illis p̄ quib⁹ fiunt. ¶ **P**ro
q̄ conclusionē notandū q̄ in suffra-
giis que fiunt p̄ malos. duo p̄nt
cōsiderari. Primo ipsū operatum
sicut sacrificiū altaris. et q̄ nostrū
sacramēta ex seipsis efficacā ha-
bent absq̄ opere operantis que eō
liter explentur p̄ quoscūq̄ fiant
q̄ntū ad hoc suffragia p̄ malos fa-
cta defunctis p̄sūt. Alio modo pos-
sūt cōsiderari q̄ntū ad opus ope-
rans et sic distinguendū est q̄ o-
peratio peccatoris suffragia faciē-
tis. p̄test vno modo cōsiderari ut
est eius. et sic nullo modo merito-
ria eē p̄nt nec sibi nec alijs. ¶ **A**lio
mō inq̄ntū est alterius qd̄ dupli-
citer cōuenit. vno mō inq̄ntū
peccator suffragia faciēns gerit p̄
sonam ecclē totius. sicut ut sacer-
dos dum dicit in ecclā exequias
mortuorum. et quia ille intelli-

tur facere cuius nomine vel vice
fit ut p̄ p̄p̄m xij. celestis
Iherarchie. Inde est q̄ suffragia
talis sacerdotis quibus sit pecca-
tor defunctis p̄sūt. Alio mō q̄n
agit ut instrumentum alterius
opus enim instrumenti est ma-
gis p̄ncipalis agentis. vnde q̄
uis ille qui agit ut instrumentū
alterius non fit in statu meriti
actio tamen eius potest eē meri-
toria ratione p̄ncipalis agentis
sicut si seruus in peccato existēs
quodcumq̄ opus misericordie
facit ex precepto domini sui caris-
tatem habentis. vnde si aliquis
in caritate decedens p̄cipiat si-
bi suffragia fieri. vel alius p̄cipi-
at caritatem habēs illa suffragia
valent defuncto quibus illa p̄ q̄s
fiunt in peccato existāt magis t̄n
valerent si in caritate eēnt. quia
t̄n ex duabus p̄ibus opera illa
meritoria essent.

¶ **A**d rationes in oppositiōe
ad primam respondetur ne gādo
consequendam et ratio est. mul-
tiplex. Primo quia oracō p̄ pecca-
tores facta quicq̄ nō est peccatoris
sed alterius. et ideo em hoc digna
est ut a deo exaudiatur. t̄n secun-
do q̄ quicq̄ de⁹ peccōres audit sc̄z
q̄n peccōres aliquid deo acceptū
p̄tunt nō em solis iustis. s̄ etiā
peccōrib⁹ de⁹ bona sua p̄uidet ut
patet. ¶ **R**at. v. nō autē ex meri-
tis eorum sed ex sua clemētia. et
ideo **Iob. ix.** sup illud peccōres nō

audit dicit glo. q. loquitur ut inuen-
tus. i. nō plene illuminat. siue
non adhuc plene videns.

¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ratio
est. q. quāvis ex pte ei⁹ cui displi-
cet oratio peccatoris nō est accep-
ta. tñ ratiōne alteri⁹ cui⁹ vice vel
imperio agit. et deo eē accepta.

¶ Ad tertiam respondetur ne-
gando consequentiam. q. opns
illud ex pte ei⁹ cui⁹ vice vel impe-
rio fit ex radice caritatis pcedit.

¶ Ad quartam respondeat eodem
mō q. ille cui⁹ vice aut mādato
sūt suffragia est membrū ecclē
ex caritate unitū eis p quib⁹ suf-
fragia sūt ex hoc suffiat licet mi-
nister sit a corpore ecclē caritate se-
paratus.

Ad quartam questionem
sic proceditur et videtur
q. vox filij dei nō sit cau-
sa resurrectionis mortuorū. **P**ri-
mo sic. resurrectio fiet subito et
dicat **D**ama. q. diuina virtute
fiet que ē infinita sed vox illa mē-
suratur tēpore nec est potētia infi-
nita. ergo resurrectionis causa eē
nō potest. **¶** Secūdo sic. vox illa
quā dicunt audituri mortui aut
audient anteqm resurgent. aut
post. si ante. ergo anteqm uiuēt
audient. si autē post. vox illa nō
fuit causa resurrectionis. **¶** Terco
sic. qm dat p tētia siue virtus ali-

cui quāuis miraculose datur op⁹
tamē egrediens ab illa erit natu-
rale sicut patet in ceco illumina-
to. si ergo dicat q. vox illi sit da-
ta aliqua virtus sequit q. resur-
rectio erit naturalis quod falsum
est. **¶** In oppositū est euangeliū
prens. ubi dicit mortui audiet
voce filij dei. **¶** Respondeo di-
cendum q. vox ministerialiter erit
causa resurrectionis corporū mor-
tuorū. unde apbs. i. thessal. iij.
q. dñs in tuba dei descendet de
celo et mortui qui in cristo sunt
resurgent. **R**atiōne potest sic pba-
ri. **I**llud est causa excitacōis in dor-
miente quo audito excitatur. sed
mortui in monumentis excitabū-
tur auditu uocis filij dei ut patet
in euangelio. ergo vox illa erit
causa resurrectionis. **P**ro cuius
conclusionis pleniori intelligen-
tia nō tantum iuxta sanctū **T**ho-
mam q. oportet causam effectū
aliquo modo cōiungi. quia mo-
uens et motū faciens et factū sūt
simul. ut probatur. vij. phi. xpc
autē resurgēs est causa uniuersae
nostre resurrectionis. vñ oportet
q. in resurrectione corporū cōi aliq
signo corporalī dato xpc resurgēs
operet qd quidē signū ut quidā
dicūt ad litteram est vox christi
resurrectionē operantis. sicut im-
petauit mari et cessauit tempe-
stas. **M**at. viij. quidā autē dicūt
q. hoc signū nihil aliud ē qm ipa

14

presencia euidentis filij dei in mundo
sed nobis melior videtur prior sen-
tencia et hinc magis conformis et
hec vox quecumque sit quicquid dicitur el-
mor quasi precomis ad iudicium citatis
quicquid autem dicitur sonus tube vel
propter euidentiam vel propter
conuenientiam ad usus tube que
erat in veteri testamento. tuba enim
congregabant ad consilium commoue-
bantur ad bellum et vocabantur ad
festum. resurgentes autem congrega-
bantur ad consilium iudicij ad preli-
um quo ceteris terrarum pugnabit
contra insensatos ut dicitur **Pap. 10.**
et ad festum eterne solennitatis.

¶ Ad rationes in oppositum
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est. quia
licet sonus mensuretur tempore. in
hominibus sicut dicitur de formis sa-
cramentorum in ultimo instanti
placationis effectum suum habet. et sic
resurrectio fiet subito quicquid tunc ad id
quod in ea fiet virtute diuina li-
cet quo ad id quod fiet ministerio
angelorum non fiet in instanti.
si instans dicat indiuisibile tem-
poris et tamen in instanti prout
dicitur in preceptabile tempus

¶ Ad secundam respondetur
vno modo quod ibi audire dicitur. i.
obediens. quia audiet. i. obediant
verba filij dei. vox enim expressiua
est interioris conceptus. tota autem
natura ad nutum obedit voluntati
diuine et conceptioni. sicut audiuit
Lazarus quicquid dictum est ei veni

foras et reuixit ut dicitur **Job. 1.** Alio
modo respondetur iuxta sanctum **Tho.**
quod sicut forme sacramentorum habent
virtutem sanctificandi non ex hoc
quod audiunt. sed ex hoc quod profertur
ita illa vox quicquid sit habet
efficaciam instrumentalem
ad resuscitandum non ex hoc quod se-
titur sed ex hoc quod profertur. / sicut
etiam vox ex ipsa impulsione aeris
exatatur dormientem soluendo or-
ganum sentiendi non ex hoc quod cog-
noscat quicquid iudicium de voce pueri
mente ad aures sequitur exatatio-
nem et non est causa eius. et ita
ut dicit dominus bonaventura in iij
vox illa audietur sicut tempore quicquid
mortuum et surgunt prius tamen natura
resurgunt quicquid audiunt ratione iam dea.

¶ Ad tertiam respondetur nega-
do consequendam et ratio est quia
vultus illa data voci non est ens ef-
fectum in natura sed est talis quicquid est
in formis sacramentorum. Assump-
tum autem est verum quicquid potentia siue vo-
lus que datur est ens completum in na-
tura sicut est potentia data ceco il-
luminato.

¶ In festo beati **Martini** euā-
gelium. Dicit lumbi vestri etc. **Lu-
ca. 12.** de quo disputatur sicut in
festo beati **Nicolai**. Nunc queri-
tur

¶ Quomodo illud sit verum aut
conuenienter dictum quod ex-
pectantes dominum reuersum
christus faciet eos discumbere et tran-
siens ministrabit illis et videtur quod non

Primo sic. discubitus est a comoda corporis dispositio in iacendo vel sedendo sed talis corporalis discubitus non conuenit animabus sanctorum que sunt spiritus in corpore ergo non videtur consequens.

¶ Secundo sic. christus est immobilis semper stabilis dans cum dea moueatur dicit **Boetius** et in ps. tu autem idem ipse es. ergo non videtur conuenienter dictum quod transiens est.

¶ Tercio sic. si immobilis stabit queritur aut idem omnibus aut uaria diuersis. non videtur idem. quod videtur tunc omnes equilateri erunt beati quod est falsum. Cum enim premium respondeat merito et multa sint excellentioris meriti quam alij necessario non erunt omnes equilateri beati. si uaria ergo sequitur quod non erit una beatitudo omnium.

¶ In oppositum est euangelium.

¶ Respondeo dicendum. quod hoc uerissimum est bene intelligendum. deus enim spiritualia loquitur sub similitudine rerum corporalium et nos intelligere ualiamus.

¶ Ad rationes in oppositum. ad primam respondetur quod per illum discubitum intelliguntur sedes et mansiones parate sanctis in illo beatitudinis paradiso de quibus dicitur **Iob. xiiij.** in domo patris mei multe mansiones sunt quod **Aug.** exponit de varijs dignitatibus premium. **¶** Ad secundam respondetur iuxta **Albertum**

magnum super **Lucam. xij.** quod christus transibit triplici transitu in gloria ministrando scilicet transitu corporali simul et mentali. tercio transitu mentali tantum. Corporali quidem transibit in seipso quando post iudicium de aere in quo occurrunt ei beati in celum cum eis mouebitur. **i. tixss. iij.** simul rapiuntur cum illis obuiam christo in aera. **¶** Mentali autem transitu non transibit in se sed in sanctis quando nouis illuminationibus reficiet sanctos eorum **xxiij.** transite ad me omnes qui concupiscitis. Simul autem corporali et mentali transibit etiam in sanctis quando sensibus corporis exhibebit gloriam corporis et mentibus exhibebit gloriam diuinitatis. **¶** **Jo. x.** per me si quis introierit saluabitur et ingreditur et egreditur et pascua inueniet exponit **Aug.** foris egrediens pascitur in saluatis totius humanitate et intus egrediens pascetur in creatoris diuinitate et sic utrobique pascua inueniet. Et sic respondet ad tertiam quod idem ministrabit omnibus omnium beatitudo enim una sicut unum denarius licet non equaliter omnes illam participent.